
COMUNE DI CASTELLI
Provincia di Teramo

Tel. 0861/979142. Fax. 0861/979225

SINDACO P

VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA - PENE
ALTERNATIVE: DISPONIBILITA' DEL COMUNE DI
CASTELLI AD ACCOGLIERE SOGGETTI CHIAMATI A
SVOLGERE LAVORI DI PUBBLICA UTILITA'.

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

Numero    1

Seduta del 03-02-2021

PETRILLI ANDREA FRANCO

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

VICE SINDACO P

L’anno  duemilaventuno, il giorno  tre del mese di febbraio alle ore 13:35, in modalità telematica
a distanza tramite applicativo Skype si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

Oggetto

AMICONE GIULIANO ASSESSORE

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

P

SECA RINALDO

Presenti n.   3 assenti n.    0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c.
4 a, del T.U. n. 267/2000) il Segretario dott. BERARDINELLI ANDREA. Riconosciuto legale il
numero degli intervenuti, il Sig. SECA RINALDO nella sua qualità di SINDACO assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta.

PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e 2 e Art. 97, comma 4, del D. Lgs. 267/2000)

DI CLAUDIO GIOVANNI

SECA RINALDO
Data: 03-02-2021

Data: 03-02-2021 Il Responsabile del servizio interessato

Il Responsabile del servizio interessato



PREMESSO:
che l’art. 54 del D.Lgs 28.08.2000 n. 274, l’articolo 2 del Decreto ministeriale 26.03.2001,-
della legge 29.07.2010 n. 120 e l’art. 168 bis del codice penale consentono al Giudice di
Pace e al Giudice monocratico di applicare, su richiesta dell’imputato, la pena del lavoro di
pubblica utilità, consistente nella prestazione di attività non retribuita in favore della
comunità, da svolgersi presso i Comuni;

che l’art. 2 c. 1 del D.M. 26.03.2001 emanato a norma dell’art. 54 c. 6 del D.Lgs 274/2000-
stabilisce che l’attività non retribuita in favore della collettività venga svolta su base di
apposite convenzioni da stipulare con il Ministero della Giustizia o, su delega di
quest’ultimo, con i Presidenti dei Tribunali nel cui circondario sono presenti le
amministrazioni, gli enti presso le quali, a norma di legge, possono essere svolti i lavori di
pubblica utilità;

Che a norma dell’art. 186, c. 9bis del Nuovo Codice della Strada la pena detentiva e-
pecuniaria può essere sostituita, anche con il decreto penale di condanna, se non vi è
opposizione da parte dell’imputato, con quella del lavoro di pubblica utilità di cui all’art. 54
D.Lgs 28.8.2000 n. 274, secondo le modalità ivi previste e consistente nella prestazione di
un’attività non retribuita a favore della collettività da svolgere in via prioritaria, nel campo
della sicurezza e dell’educazione stradale presso lo Stato, regioni, province comuni op
presso enti o organizzazioni di assistenza sociale e di volontariato o presso i centri
specializzati di lotta alle dipendenze;

RILEVATA l’intenzione di questo Ente di ricevere presso la propria struttura i soggetti chiamati a
svolgere lavori di pubblica utilità in sostituzione delle pene detentive e pecuniarie per violazioni
alle norme sul codice della strada;

RITENUTO che per i soggetti eventualmente utilizzati in detti lavori di pubblica utilità nei comuni,
le relative attività si possono tradurre in servizio di affiancamento ai vigili, in servizio di assistenza
all’uscita delle scuole, in servizi di tutela del patrimonio ambientale e culturale, di manutenzione e
pulizia di beni del demanio e del patrimonio pubblico, ivi comprese strade, edifici, giardini, parchi
ed attività similari;

RITENUTO opportuno, per quanto sopra riportato, dare la disponibilità di questo Ente a ricevere
presso la struttura i soggetti chiamati svolgere lavori di pubblica utilità in sostituzione delle pene
detentive e pecuniarie per violazioni alle norme sul codice della strada;

DATO atto che questo Ente rientra tra quelli indicati nell’art. 54 del citato D.Lgs 274/2000;

RILEVATO che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari per l’Ente;

VISTI:
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
il vigente Statuto comunale;

CON voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento che1.
qui si intende integralmente richiamata;
DICHIARARE  la disponibilità del Comune di Castelli (TE) a ricevere presso la propria2.
struttura  i soggetti chiamati svolgere lavori di pubblica utilità in sostituzione delle pene
detentive e pecuniarie per violazioni alle norme sul codice della strada;



DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Presidente del Tribunale di Teramo;3.

DI DICHIARARE, stante l’urgenza di provvedere, con votazione favorevole unanime, la4.
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 – 4° comma - del
Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
 BERARDINELLI ANDREA  SINDACO SECA RINALDO

Prot. n._______

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

Che la presente deliberazione:
E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.o

124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000);
E’ stata trasmessa ai capigruppo consiliari in elenco (art. 125, D.Lgs. n. 267/2000);o
E’ stata trasmessa al competente organo di controllo:o

In quanto trattasi di materia prevista dall’art. 126-comma 1- D.Lgs. n. 267/2000;
Per iniziativa della Giunta Comunale (art. 127-comma 1- D.Lgs. n. 267/2000);
A richiesta dei Signori Consiglieri (art. 127-comma 1- D.Lgs. n. 267/2000);

Castelli, li_____________
Il Responsabile del Servizio

SECA RINALDO

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

E’ immediatamente eseguibile perché dichiarata urgente ai sensi dell’art. 134,o
comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000;

E’ divenuta esecutiva il giorno_________decorsi 10 giorni dalla pubblicazione,o
(art.134, c.3, T.U., n. 267/2000)

Castelli, li_____________
Il Responsabile del Servizio

SECA RINALDO


